RISPOSTE A QUESITI

Stazione appaltante: Edilizia Provinciale Grossetana S.p.A. (Grosseto)
Procedura aperta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. d) del d. Igs. n. 50/2016 per
I'esecuzione di lavori di nuova costruzione di un fabbricato per 18 alloggi di ERP in
Follonica (Gr), Loc. Cassarello, Peep est, Lotto 7b

008248 23 Lue. 2018

Prot. N. del

1) Quesito: in caso di eventuale subappalto delle lavorazioni di cui al comma 53 dell’art. 1, L.
190/2012, & obbligatoria lindicazione della terna dei subappaltatori? Pud il medesimo
subappaltatore essere inserito in piu terne riferite a diverse tipologie di prestazioni?

Risposta: E obbligatoria I'indicazione della terna di subappaltatori in sede di offerta, qualora il
subappalto riguardi le attivita maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa, come
individuate al comma 53 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190, cosi come specificato
all’art. 5, punto 4, del capitolato Speciale d’Appalto: “Qualora I'appaltatore dovesse subappaltare
una o piu d’una delle predette lavorazioni o prestazioni, lo potra fare solo alle condizioni di cui
all’articolo 47, limitando il subappalto agli operatori economici indicati in fase di offerta ai sensi
dell’articolo 105, comma 6, del Codice.

In caso di subappalto di piu tipologie di prestazioni, la terna di subappaltatori va indicata con
riferimento a ciascuna tipologia di prestazione omogenea prevista nel bando di gara; il medesimo
subappaltatore puo far parte di pit terne.

In ogni caso, per tali subappaltatori, & obbligatoria l'iscrizione nelle c.d. “white lists”, istituite
presso ogni Prefettura. Al fine di verificare tale iscrizione, basta indicare solamente la
denominazione e i dati identificativi di tali subappaltatori (C.F., P. IVA).




